**D** 3. Plura dicenda erunt de secunda, in qua Ques- nellus pluribus disputat, cum videat eam criminatio- nem qua in aliena provincia ordinatio ab Hilario 995 usurpata traditur, si vera sit, haud facile posse excusari. Pauca quidem et hac in parte sufficerent, cum Leoni alienam provinciam testanti citius credendum sit, quam Quesnello solis imbecillibus conjectationi- bus neganti. Cujus enim Ecclesiæ episcopus fuerit Projectus, cui Hilarius superordinavit successorem, nemo prodidit. Quesnellus autem conjectando existi- mat fuisse episcopum provinciæ Narbonensis primæ, quam Arelatensi subditam contendit. Cum vero Pro- jectus alienæ provinciæ episcopus a Leone tradatur, ex hoc Leonis testimonio alterutrum inferendum erat, vel Projectum non fuisse episcopum in Narbo- nensi prima, si hæc ad Arelatensem pertinebat, vel si fuit episcopus in eadem provincia Narbonensi, eam ad Arelatensem nihilum pertinuisse.

4. Nos quidem probabilissimum credimus, Projectum fuisse episcopum in prima Narbonensi; eam enim lectionem Leonini textus ex mss. prætulimus: *Quid sibi Hilarius quaerit in aliena provincia, et id quod nullus decessorum ipsius ante Patroclum habuit, quid usurpat? cum et ipsum, quod Patroclo a sede apostolica temporaliter videbatur esse concessum, postmodum sit sententia meliori sublatum* (Epist. 10, c. 4). Indicatur enim his verbis episcopatus *alienae provinciae*, quam Patroclus quidem Zosimo concedente obtinuerat, sed postmodum retractata Zosimi concessione amiserat, ita ut Leonis tempore *aliena* esset. De sola autem Narbonensi prima id verum est, quippe quam solam Narbonensi episcopo metropolitano ademptam Patroclo primum tradidit Zosimus, et dein Bonifacius Patroclo sublatam, expresse Narbonensi episcopo restituerat. Igitur in hac episcopus erat Projectus, cui Hilarius cum superordinavit successorem, ordinationem in *aliena provincia* quaesivit. Hæc autem ordinatione contigisse videtur post iudicium in causa Celidonii Vesontione habitum, adeo ut Hilarius Vesontione in Narbonensem primam profectus, celeriter ordinaverit episcopum, ut mox Romam adversus Celidonium pergeret. Sic enim commode intelliguntur illa Leonis epist. 10, c. 5: *Cursu, ut didicimus, celeri itinera multa conficiens, et per longinquas provincias... discurrens*, etc. Magnum provinciarum intervallum inter Vesontionem in Maxima Sequanorum et Narbonensem primam intercedit; quod non verificaretur, si Hilarius Arelate in Narbonensem provinciam transisset. Hinc etiam Projecti querela post exactum Romanum de Celidonio iudicium ad Leonem delata traditur, cum Hilarius jam Roma excessisset.

5. Hæc quidem ordinatio in aliena provincia peracta, ab usurpatione alieni juris vindicari aliqua ratione posset, si metropolitani assensu peracta diceretur. Id autem videntur innuere illa Leonis verba c. 6, ubi de ordinationibus quæ metropolitanis singularum provinciarum competunt loquens ait: *Alienum jus alter sibi non audeat vindicare. Suis limitibus, suis terminis sit unusquisque contentus; et privilegium sibi debitum in alium transferre se posse noverit non licere. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones plus gratiæ tribuens personali* (hæc Hilarium videntur respicere) *sui honoris desertor esse voluerit, privilegium suum in alium transferre posse se credens, non is cui cesserit, sed is qui intra provinciam antiquitate episcopali cæteros prævenit sacerdotes, ordinandi sibi vindicet potestatem.* Hæc tam sollicitè declarata et constituta non fuissent in causa Hilarii, nisi personali hujus gratiæ privilegium suum metropolitæ, et in his Narbonensis episcopus, detulissent.

6. Hoc tamen vindiciorum genere, quod apostolicis decretis reprobatur, Quesnellus non contentus, eam Hilarii defensionem multo conatu extulit, quæ pro jure suo Hilarium egisse præfert, et hanc ordinationem non in *aliena*, ut Leo tradidit, sed in propria Arelatensi provincia peractam statuere nisus est, quod sequenti capite expendetur.

¶¶¶ CAP. II. Ordinatio in aliena provincia ab Hilario peracta demonstratur. Narbonensis prima Narbonensi metropolitæ semper subjecta, abjudicatur a metropolitano Arelatensi. Zosimo subreptum fuit a Patroclo circa missionem S. Trophimi. — 1. Quesnellus ut suam sententiam propugnet, cum multa de Arelatensis sedis jure pluribus capitulis congerit, tum vero quæ ad rem præsentem spectant huc revocantur. Id primum contendit Arelatensem episcopum jam ab initio metropolitici juris præfuisse toti Narbonensi solidæ, ac propterea subjectam habuisse provinciam Narbonensem primam, in qua Hilarius Projecti successorem ordinavit; adeo ut per meram subreptiones Narbonenses episcopi eam sibi posterius asseruerint, quod tamen per decretum Zosimi, reintegrato Arelatensis jure, cassatum fuit. Cum vero negare non posset Zosimi successores Bonifacium I et Cælestinum pro metropolitico Narbonensis episco-

pi jure in eandem provinciam decreta tui Zosimi constituta ea in parte rescindunt, do contendit, ex antiquo Arelatensis Eeclesiæ hæc decreta effectum non fuisse sortita in et idcirco Hilarium, cum Projecto successit, in sua, non autem in aliena provinciam ordinasse.

2. Hæc duo quaestionis capita, ut quaer fieri queat, exsolvantur, quoad primum ad Zosimo anteriora spectans, pro metropolitico Narbonensis episcopi in Narbonensem primum documentum litterarum apostolicarum Narbonensis ad ipsum Zosimum miserat. Nihil antiquius documentum indicatur, quod pro Arelatensi oppositum fuerit. Solum Zosimus epist. 6 ad Hilarium Narbonensem hoc apostolicum Narbonensis sedis privilegium affirmavit subreptitium: *eo, quod obtinuisse a sede apostolica subreptum probaris*; et epist. 1, ad episcopos Galliarum, c. 1, *lensem sedem ordinationum jus in utramque Narbonensem semper habuisse dicitur pro Jidit.* In libris unius tantum Zosimi testimoniis tota auctoritas est. At contra Zosimum testantur minem episcoporum Arelatensium ante Patroclum eam provinciam in qua erat Projectus, ordinari sibi vindicasse. *Id quod nullus prædicti ipsius ante Patroclum habuit, quid usurpat* (Epist. 10, c. 4)? Tota igitur lis his duobus contrariis fulta ex eo pendet, utri potius credendum mone affirmanti antiquum jure episcopi Arelatensis primam Narbonensem, an Leonis neganti. Optatione autem Zosimi non levis præsumptio

3. Hunc pontificem Patroclo Arelatensis fuisse ac ab eodem præsentem malis artibus ventum fuisse et deceptum, ex Herotis causam est. Acceptus scilicet erat apud Zosimum, eo quod amicitia et patrocinio fungebatur stantii consulis et magistri militiæ, *cujus gratia*, inquit Prosper (*in chronica, ad an. 451*) *rebatur.* Cum vero Herotis sedem invasisset erat ut Heros a Zosimo damnaretur, sicque Arelatensi sede firmaret. Sicut autem quæ hoc Heroti Patroclus imposuit, Zosimus nimium exhibuit et litteris tradidit, ita etiam facile se ingressit, quæ ille vendidit pro Arelatensi in Narbonensem primam, ut ne hæc major mereantur quam quæ adversus Herotem. Neque magis probant gesta et multorum consensu testimonia, quæ pro Arelatensis sedis prius Zosimus memorat epist. 6, ad Hilarium Narbonensem c. 1. Patroclo enim homini fraudulento atque facile fuerit in suum favorem ac sensum eum captivare, quibus *infami mercatu sacerdotibus* teste Prospero Tirone in Chronico c. 20 imperatoris Theodosii. Alii autem fortam fallacis quam metu compulsi fuerunt adversarium habent, qui Constantii favorem Herotem persequeretur. Quid quod hi teste ex eorumdem testificationibus in eo verum ut institutionem metropolitici juris Arelatensis in S. Trophimum, a quo jus ordinandi ipsam Narbonensem primam ad Arelatensium suos transmissum, et *custoditum usque ad nostrum tempus, gestis apud nos habitis, et eorum consacerdotum testimoniis approbatur*?

Zosimus eadem epist. 6, c. 1. Quæ autem Trophimi missione ex eorumdem utique gestis testimonium fide ab hoc pontifice traduntur, falsitatis indicia præferunt, quæ ipsa gesta satis in suspicionem adducunt.

4. Primo Zosimus Trophimi missionem primam omnium in Gallias, adeo ut *ex eam totas Gallias rivulos accepisse* tradat epist. 6, ad Hilarium Narbonensem de ceteris episcoporum provinciarum Viennensis ac Narbonensium sermonem faciens, *Ad illas*

uti nominis (id est episcopatus) reverentissimus primus exhibuit, et in alios (seu alias) non immerito ea quam acceperat transfudit. Hæc ut vera essent, oportet ut Trophimi missionem ad apostolica tempora ante SS. Pothinum et Irenæum, quibus desinente sæculo secundo Lugdunensis et s. Ecclesiæ florebat. Hanc quidem apostolentem Trophimi missioni tribuunt episcopi metropolitæ faventis in libello suppleoneo papam epist. 65 inter Leoninas, Petro et ab apostolis S. Trophimum Arelatum tradunt, et exinde aliis paulatim regionum donum fidei et religionis infusum. nota affirmantur omnibus Gallis, et apostolentis probata, ex litteris Zosimi pendent, illis vulgata jam fuerant. Hinc tota hujus auctoritas ad Zozimum, seu ad Patronsacerdotes ejusdem a Zosimo allegatos Patroclo autem necessarium erat apostolentem ingerere, ut suam sedem Arelatensem, cum qua potissimum contendebat, antematrem suaderet. Hæc vero apostolentem iquitas palam refellit a vetustiore scripto Sulpicio Severo, qui nullius partis studio rumque antiquarum præsertim Gallicanas, Christianam religionem in Gallias serius incere professus est lib. II, cap. 32 Hist. prius trans Alpes Dei religione suscepta. etiam Arelatensis Ecclesiæ a Mabillonio III Analector. pag. 432, hanc apostolentem em excludunt; quatuor enim tantum episcopi erunt ad Marinum usque, qui an. 314 Arelatum interfuit. Hinc in Taurinensi synodo, Zosimum causa inter Arelatensem et Viennam contentione agitata fuit, et allegatorum auditæ traduntur, Arelatensis jus vel hanc apostolentem Trophimi missionem produxit, quia eam a majoribus non accessi produxit, nullo idoneo documento proposita: alias causa certo certius adjudicata lem episcopo, qui ex hac tam vetusta missionem Ecclesiam ipsius Viennensis matrem satis demonstrasset. Hæc vetustiora Zosimo imposturæ Patrocli indicia sunt manifesta; se Quesnellus hanc apostolentem Trophimi missionem non tam deserere quam falsitatis non dubitet. Vide ejus notas in epist. 65, ubi Trophimi missionem a B. Petro apostolo ait: *Et sissimum puto*. Hanc quidem missionem ad tempora, id est ad medium tertium sæculum, Turonensis retulit; nec nisi ex præjudice testimonii Zozimi, seu verius Patrocli acrum qui Zozimum seu Patroclum secuti sententiam nonnulli reliquerunt. porro evidenter impostura elucet in illis Trophimus primus metropolitanus Arelatensis ex hac sede directus traditur epist. 5, ac semper idem jus metropoliticum a successus custoditum proditur epist. 6 Id tam quom quod falsissimum. Perea enim tempora quibus S. Trophimus in Gallias in quibusque persecutiones efferbuerunt, nullis metropolitam dignitatem obtinuit. In Quesnellus ultro consentit part. I, c. 13, n. ea hierarchiæ forma loquens, qua metropolitam subjiuntur, ait: *Quod ante synodi tempora difficillimum est deprehendere*. Et c. hierarchicam institutionem illa tempestate præsertim in Gallia transalpina, quæ 1001 o admisit, hominis est, inquit, antiqua nevaque. Confer quæ de seriis Gallicanarum metropolitam dicuntur cap. 3, § 2. Quod si una cum

quoque Tillemontius paulo dissimiliter in X, pag. 681: *Pour ce qui regarde les Eglises de Vienne, soit que l'évêque d'Arles se fût*

Trophimo sex alii episcopi in Gallias missi fuere ad fidem ibidem spargendam ac instituendas Ecclesias, ut cum Gregorio Turonensi idem Quesnellus censet part. I, c. 13, n. 9, et in notis laudatis ad epist. 65, non major ratio est cur Trophimo potius quam aliis sex episcopis idem jus metropoliticum, quod pro jure ordinationum accipitur, tributum dicatur; ac inter hos jus idem traditum fuisset socio ejus Paulo, qui primus præfuit Narbonensi civitati, eo tempore metropoli totius provinciæ, quæ idcirco Narbonensis appellabatur. Hæc falsitatum indicia, Zosimo Patrocli et fautorum ejus tallacii afficta noscuntur; unde jure Tillemontius not. 1 in Vitam S. Dionysii Parisiensis tom. IV, pag. 707, non dubitavit scribere: *La mission de saint Trophime par les apôtres et par saint Pierre n'étant fondée que sur des auteurs qui ne l'avancent que pour soutenir une prétention que l'on peut assurer être insoutenable, et dans laquelle M. de Marca (de primis Gal. episc. c. 13) avoue que Patrocle avait surpris Zozime par ses mensonges* (obreptionem Zozimo per falsam Patrocli suggestionem), *il n'y a guère lieu de s'y vouloir arrêter*. Et not. 2 in Zozimi Vitam tom. X, pag. 838, ait: *Tout cela est fondé sur la bonne foi de Patrocle, à qui on peut attribuer toutes sortes de mensonges sans faire tort à sa réputation*. Similiter Faidit, seu auctor Gallus operis inscripti *Eclaircissements sur la doctrine et sur l'histoire ecclésiastique des deux premiers siècles; à Mæstricht an. 1695, pag. 457, hæc in ipso titulo seu synopsi præfert: Que la tradition qui fait envoyer saint Trophime par saint Pierre dans les Gaules pour les convertir à la foi est une fable inventée par Patrocle d'Arles, pour appuyer ses prétentions de métropolitain sur Vienne. Conjectures que saint Trophime ne vint à Arles que vers l'an 255, et y remplit la place de Marci. Preuves que d'autres avant lui avaient prêché la foi en France, et y avaient fondé des Eglises au 1<sup>er</sup> et au 11<sup>e</sup> siècle.*

6. Ubi vero hæc imposturæ et obreptionis argumenta sunt, quis Zosimi testimonium episcopi Arelatensis antiquum jus affirmantis in Narbonensem primam præferendum credat testimonio Leonis, qui hoc jus nemini ante Patroclum fuisse affirmavit? Numquid similia obreptionis et fallaciæ argumenta in Leone indicari queunt? Zosimus solius Patrocli et fautorum ejus suggestionibus, qui Romanam accesserant, hoc negotium transegit Hilario Narbonensi absente, et ignorante quæ ab illis ingesta fuerant. Postulante enim per litteras Zosimo, ut de suo jure documenta transmitteret, satis aptas credidit apostolicas litteras, quæ suæ sedis prærogativam et possessionem firmabant, nec absens potuit responderere testibus quibus Patroclus Zosimo obrepsit. At S. Leo de obreptione Zosimi satis edoctus fuit posterioribus decretis Bonifacii et Coelestini, quibus Zosimi decreta retractata fuere: hi enim pontifices non ita statim Zosimi prædecessoris sui decreta abrogassent in favorem Narbonensis sedis, nisi eum a Patroclo deceptum, et S. Trophimi narrationem confictam detexissent. Præterea S. Leo cum post ordinationem Ravennii Gallorum episcoporum Arelatensis sedis fautorum preces accepit, in quibus eadem Zosimi decreta eademque S. Trophimi narratio iagerebatur, ut eadem sedes Viennensi præferretur, utriusque partis allegationes a clericis presentibus traditas accurate expendit, nec tamen quoad Trophimi missionem quidquam invenit ex quo causam Arelatensi addiceret. Solum cum semper utrasque civitates Arelatensem et Viennensem claras fuisse reperisset, ut quarundam causarum alterna ratione, nunc illa in ecclesiasticis privilegiis, nunc ista præcelleret; eam provinciæ divisionem constituit, quam Taurinense con-